
 ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 79 

OGGETTO: Protocollo d’intesa tra l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e il 
Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione internazionale per la promozione di 
iniziative informative finalizzate all’educazione previdenziale dei cittadini italiani 
all’estero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 14 maggio 2025 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con 
determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 15 gennaio 2025; 

Visto l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto l'articolo 24-bis del decreto-legge 23 dicembre 2016, n. 237, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2017, n. 15, recante “Disposizioni urgenti per la 
tutela del risparmio nel settore creditizio” che contiene disposizioni generali concernenti 
l’educazione finanziaria, assicurativa e previdenziale;  

REP. n. 247

      Il Segretario Il Presidente



Viste le “Linee guida gestionali dell’Inps per l’anno 2025” individuate con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 71 dell’11 settembre 2024, con particolare 
riferimento alla linea guida specifica n. 22 “Iniziative sulla cultura previdenziale 
indirizzate alle giovani generazioni”;  

Preso atto che l’Istituto ha avviato una serie di iniziative per la diffusione della cultura 
previdenziale con la collaborazione di interlocutori istituzionali, pubblici e privati; 

Preso atto, altresì, che l’articolazione della rete diplomatica del MAECI può costituire 
un efficace strumento per la diffusione e la promozione della cultura previdenziale tra i 
cittadini italiani all’estero; 

Atteso che le Parti ritengono necessario collaborare per la promozione e 
l’organizzazione di iniziative informative rivolte ai cittadini italiani all’estero, con 
particolare riguardo a coloro che appartengono alle giovani generazioni, finalizzate a 
diffondere l’educazione previdenziale e le conoscenze necessarie per comprendere il 
funzionamento del sistema di previdenza sociale, sia a livello nazionale che 
internazionale, nonché a sviluppare una maggiore consapevolezza in materia di tutela 
previdenziale, con riguardo soprattutto agli istituti previdenziali che valorizzano i periodi 
assicurativi maturati negli Stati a cui si applicano i Regolamenti UE o le Convenzioni 
bilaterali di sicurezza sociale; 

Preso atto che il MAECI si impegna a diffondere le informazioni offerte dall'INPS 
attraverso le proprie Sedi diplomatico-consolari e la predisposizione di avvisi e post sui 
siti web e sui profili social del Ministero e delle Sedi stesse; 

Preso atto che l'INPS si impegna a mettere a disposizione del MAECI il materiale 
informativo elaborato sulle tematiche oggetto del Protocollo, autorizzandone altresì la 
diffusione presso altri interlocutori istituzionali a cui possono rivolgersi i cittadini italiani 
residenti all'estero; 

Preso atto che le Parti si impegnano a organizzare entro il 2025 una campagna 
informativa dedicata ai cittadini italiani residenti all'estero e che ulteriori campagne 
informative potranno essere concordate e realizzate di comune accordo, entro il termine 
di durata del presente Protocollo; 

Preso atto che per l’attuazione del Protocollo ciascuna delle Parti individua due 
referenti; 

Preso atto che il Protocollo ha una durata di tre anni decorrenti dalla data di 
sottoscrizione e può essere modificato nelle stesse forme previste per l’adozione del 
protocollo medesimo, nonché rinnovato per una sola volta e per la stessa durata, su 
concorde volontà delle Parti, da manifestarsi tramite scambio di note a mezzo posta 
elettronica certificata, almeno tre mesi prima della scadenza;  

Preso atto che ciascuna delle Parti si fa carico degli oneri derivanti dall’attuazione del 
Protocollo d’intesa in oggetto; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 



DELIBERA 

di adottare il Protocollo d’intesa tra l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e il 
Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione internazionale per la promozione di 
iniziative informative finalizzate all’educazione previdenziale dei cittadini italiani 
all’estero che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante. 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Gaetano Corsini Gabriele Fava 



PROTOCOLLO D'INTESA 

per la promozione di iniziative informative finalizzate all’educazione 
previdenziale dei cittadini italiani all’estero 

TRA 

IL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE (più brevemente anche MAECI), codice fiscale 
80213330584, rappresentato da
……………………………………………………………………………….., 

E 

L’ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE (più brevemente 
anche INPS o Istituto), codice fiscale 80078750587, rappresentato da 
……………………………………………………………………., 

di seguito denominati singolarmente “Parte” e collettivamente le “Parti” 



VISTI 

- l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

- l’articolo 24-bis del decreto-legge 23 dicembre 2016, n. 237, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2017, n. 15, recante “Disposizioni urgenti 
per la tutela del risparmio nel settore creditizio” che contiene disposizioni 
generali concernenti l’educazione finanziaria, assicurativa e previdenziale;  

- le “Linee guida gestionali dell’Inps per l’anno 2025” individuate con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71 dell’11 settembre 2024, con 
particolare riferimento alla linea guida specifica n. 22 “Iniziative sulla cultura 
previdenziale indirizzate alle giovani generazioni”; 

 

CONSIDERATO CHE 

  

- l’Istituto ha avviato una serie di iniziative per la diffusione della cultura 
previdenziale con la collaborazione di interlocutori istituzionali, pubblici e privati; 

- l’articolazione della rete diplomatica del MAECI può costituire un efficace 
strumento per la diffusione e la promozione della cultura previdenziale tra i 
cittadini italiani all’estero; 

- le Parti ritengono necessario collaborare per la promozione e l’organizzazione 
di iniziative informative rivolte ai cittadini italiani all’estero, in particolare alle 
giovani generazioni, finalizzate a diffondere l’educazione previdenziale e in 
particolare le conoscenze necessarie per comprendere il funzionamento del 
sistema di previdenza sociale, sia a livello nazionale che internazionale, e di 
sviluppare una maggiore consapevolezza in materia di tutela previdenziale; 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

(Finalità e oggetto) 

Le Parti intendono disciplinare il rapporto di collaborazione istituzionale al fine 
di: 

a) sviluppare attività e azioni sinergiche volte alla diffusione della cultura 
previdenziale mediante la realizzazione di specifiche iniziative di informazione 
rivolte ai cittadini italiani all’estero, in particolare a coloro che appartengono alle 
giovani generazioni, con l’obiettivo di favorire l’accrescimento delle conoscenze 



in materia previdenziale, con riguardo soprattutto agli istituti previdenziali che 
valorizzano i periodi assicurativi maturati negli Stati a cui si applicano i 
Regolamenti UE o le Convenzioni bilaterali di sicurezza sociale; 

b) promuovere la consapevolezza dei cittadini italiani all’estero sui temi della 
previdenza sociale, sfruttando le tecnologie moderne come i canali telematici e 
le applicazioni mobili. 

 

Articolo 2 

(Impegni delle Parti) 

1. Il MAECI si impegna a diffondere le informazioni offerte dall'INPS utilizzando 
le modalità di comunicazione a propria disposizione, quali ad esempio la 
diffusione del materiale informativo presso le Sedi diplomatico-consolari e la 
predisposizione di avvisi e post sui siti web e sui profili social del Ministero e delle 
stesse Sedi. 

2. L'INPS si impegna a mettere a disposizione del MAECI il materiale informativo 
elaborato sulle tematiche oggetto del Protocollo, anche in formato multimediale, 
autorizzando altresì il MAECI alla diffusione del suddetto materiale presso altri 
interlocutori istituzionali a cui possono rivolgersi i cittadini italiani residenti 
all'estero. 

3. Per garantire una maggiore diffusione delle informazioni, le Parti si impegnano 
a organizzare entro il 2025 una campagna informativa dedicata ai cittadini 
italiani residenti all'estero. Ulteriori campagne informative potranno essere 
concordate e realizzate di comune accordo tra le Parti, entro il termine di durata 
del presente Protocollo. 

 

 

Articolo 3 

(Modalità di attuazione) 

1. Ai fini dell’attuazione del presente Protocollo ciascuna delle Parti individua due 
referenti i cui nominativi saranno comunicati con scambio di note a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC). 

2. Per le comunicazioni inerenti al presente protocollo le Parti utilizzano i 
seguenti indirizzi di posta elettronica certificata (PEC): 

INPS: dc.organizzazione@postacert.inps.gov.it; 

MAECI: dgit.01@cert.esteri.it. 

 

mailto:dgit.01@cert.esteri.it


Articolo 4 

(Durata) 

1. Il presente Protocollo d’intesa decorre dalla data di sottoscrizione, ha durata 
triennale e potrà essere rinnovato, per una sola volta e per la stessa durata, su 
concorde volontà delle Parti, da manifestarsi tramite scambio di note a mezzo 
posta elettronica certificata, almeno tre mesi prima della scadenza. 

2. Eventuali modifiche al presente Protocollo saranno adottate nelle stesse forme 
previste per l’adozione del presente atto. 

 

Articolo 5 

(Oneri) 

1. Ciascuna Parte si fa carico degli eventuali oneri derivanti dall’attuazione del 
presente Protocollo d’intesa. 

Articolo 6 

(Risoluzione) 

1. Il presente Protocollo potrà essere risolto in ogni momento qualora una delle 
Parti dichiari di non voler più proseguire la collaborazione. L’eventuale risoluzione 
del Protocollo dovrà essere comunicata all’altra Parte con scambio di note a 
mezzo posta elettronica certificata agli indirizzi istituzionali delle Parti, fatte salve 
le eventuali iniziative già intraprese. 

 

 

Per il MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE       

…………………………………………………                                                                                                                                

 

 

Per l’INPS 

                         

……………………………………………………… 


	CA2025/0079
	CA2025/0079 - Protocollo d'intesa INPS - MAECI

		2025-05-14T16:17:58+0200


		2025-05-14T16:23:54+0200




